
UCHWAŁA NR XVII/244/2020
RADY MIASTA RACIBÓRZ

z dnia 29 kwietnia 2020 r.

w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach 
wsparcia

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 713) w zw. z art. 17 ust.1 pkt 3 oraz 
art. 97 ust. 1, 1a i 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019 r., 
poz. 1507 z późn. zm.) po przeprowadzeniu konsultacji społecznych zgodnie z Uchwałą Nr 
XXII/300/2016 Rady Miasta Racibórz z dnia 26 października 2016 r. w sprawie określenia 
szczegółowego sposobu konsultowania z Raciborską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub 
organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa 
miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji (Dz. Urz. Woj. Śl. 
z dnia 8 listopada 2016 r., poz. 5641)

Rada Miasta Racibórz
uchwala, co następuje:

§ 1. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 
realizujących zadania własne Gminy Racibórz, stanowiące załączniki nr 1 i 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Racibórz.

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XXVII/565/2018 Rady Miasta Racibórz z dnia 28 lutego 2018 r. 
w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 
z późn. zm. (tekst jednolity przyjęty Uchwałą Nr V/76/2019 Rady Miasta Racibórz z dnia 27 marca 
2019 r. Dz. Urz. Woj. Śl. z dnia 8 kwietnia 2019 r. poz 2940.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego.

 

 

Przewodniczący Rady

Leon Fiołka

  

Id: BD5DD47D-6D5A-4741-9C95-6E202D97FF88. Podpisany



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XVII/244/2020

Rady Miasta Racibórz

z dnia 29 kwietnia 2020 r.

SZCZEGÓŁOWE  ZASADY  PONOSZENIA  ODPŁATNOŚCI ZA POBYT 
W SCHRONISKU DLA BEZDOMNYCH

§ 1. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia:

1) schronisku dla bezdomnych;

2) schronisku dla bezdomnych z usługami opiekuńczymi.

§ 2. 1.  Osoby, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za 
każdy miesiąc pobytu w ośrodkach wsparcia, o których mowa w §1, w wysokości:
L.p. Dochód osoby wyrażony w % kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust.1 
pkt. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej

Wysokość odpłatności za pobyt w ośrodkach 
wsparcia, o których mowa w §1, liczonej 
procentowo od dochodu osoby skierowanej do tego 
ośrodka

1. do 100% 30%  miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub miesięcznego dochodu na osobę 
w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla 
osób bezdomnych

2. do 100% 50% miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub miesięcznego dochodu na osobę 
w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla 
osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi

2. Osoby,  których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 pkt. 1 i 2 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za pobyt w ośrodkach 
wsparcia, o których mowa w § 1 według następujących zasad:
L.p. Dochód osoby wyrażony w % kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust.1 
pkt. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej

Wysokość odpłatności za pobyt w ośrodkach 
wsparcia, o których mowa w §1, liczonej 
procentowo od dochodu osoby skierowanej do tego 
ośrodka

1. powyżej 100% 50% miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub miesięcznego dochodu na osobę 
w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla 
osób bezdomnych

2. powyżej 100% 70% miesięcznego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub miesięcznego dochodu na osobę 
w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla 
osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi

§ 3. 1.  Odpłatność za pobyt w ośrodkach, o którym mowa w § 1 ustala się za każdy miesiąc 
faktycznego pobytu. W przypadku pobytu obejmującego niepełny miesiąc, odpłatność ustalana jest 
proporcjonalnie do liczby dni pobytu w danym miesiącu.

2. Odpłatność ustalona zgodnie z ust. 1 i § 2 ust. 1 i 2  nie może być wyższa niż koszt pobytu 
osoby skierowanej do ośrodka wsparcia, o którym mowa w § 1.

Id: BD5DD47D-6D5A-4741-9C95-6E202D97FF88. Podpisany



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XVII/244/2020

Rady Miasta Racibórz

z dnia 29 kwietnia 2020 r.

SZCZEGÓŁOWE  ZASADY  PONOSZENIA  ODPŁATNOŚCI ZA POBYT W DZIENNYM 
DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

§ 1. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodku wsparcia -
dziennym domu pomocy społecznej.

§ 2. Osoby,  których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art.8 ust.1 pkt.1 i 2 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za pobyt w ośrodku 
wsparcia, o którym mowa w § 1,  według następujących zasad:
L.p. Dochód osoby wyrażony w % kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust.1 pkt.1 i 
2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej

Wysokość odpłatności za pobyt w ośrodku 
wsparcia - dziennym domu pomocy społecznej, 
liczony procentowo od dochodu osoby 
skierowanej do ośrodka wsparcia - dziennego 
domu pomocy społecznej

1. powyżej 100% do 110% 20%
2. powyżej 110% do 115% 30%
3. powyżej 115% do 120% 40%
4. powyżej 125% do 130% 50%
5. powyżej 130% do 140% 60%
6. powyżej 140% do 150% 70%
7. powyżej 150% 100%

z zastrzeżeniem §3.

§ 3. 1.  Odpłatność za pobyt w ośrodku wsparcia - dziennym domu pomocy społecznej ustala się 
za każdy miesiąc faktycznego pobytu. W przypadku pobytu obejmującego niepełny miesiąc, 
odpłatność ustalana jest proporcjonalnie do liczby dni pobytu w danym miesiącu.

2. Odpłatności ustalona zgodnie z ust. 1 i §2 nie może być wyższa niż koszt pobytu osoby 
skierowanej do ośrodka wsparcia - dziennego domu pomocy społecznej.

Id: BD5DD47D-6D5A-4741-9C95-6E202D97FF88. Podpisany



Uzasadnienie

Dnia 4 października 2019 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie
ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2019 r.,
poz. 1690, zwanej dalej: „ustawą zmieniającą”), na mocy których znowelizowano art. 97 ustawy
o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (t.j. Dz.U. z 2019 r., poz. 1507 z późn. zm., zwanej
dalej: „ustawą”) poprzez dodanie w art. 97 ust. 1a w brzmieniu: "1a. W przypadku osoby
bezdomnej skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych albo schroniska dla osób
bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie ma zastosowania ust. 1 zdanie drugie. Jeżeli dochód
osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium
dochodowego, opłata nie może być wyższa niż 30% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub
dochodu na osobę w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych, a w
przypadku schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie może być wyższa niż
50% tego dochodu." Z treści uzasadnienia do projektu ustawy zmieniającej wynika, że:
„(…)Zmiana do art. 97 polegająca na dodaniu ust. 1a wskazuje na możliwość nałożenia opłaty
za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych, w sytuacji gdy dochód osoby samotnie
gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego
(art. 1 pkt 16 lit. b). Opłata ta jednak nie może przekroczyć 30% dochodu osoby samotnie
gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie osoby skierowanej do schroniska, a w
przypadku schroniska z usługami opiekuńczymi, z uwagi na wyższy koszt usług w takich
schroniskach, nie może być wyższa niż 50% tego dochodu. Wprowadzenie odpłatności od osób
do tej pory z niej zwolnionych postulują organizacje pozarządowe prowadzące schroniska dla
osób bezdomnych. Zgodnie z powyższymi postulatami opłaty te w większości przypadków mają
wymiar symboliczny i nie stanowią istotnego źródła pokrycia kosztów prowadzenia placówek.
Mają jednak wielce istotny wymiar edukacyjny związany ze specyfiką grupy, której świadczone
jest wsparcie – ich zadaniem jest przeciwdziałanie uzależnianiu się osób bezdomnych od
całkowicie darmowego schronienia oraz uświadamianie odpowiedzialności (także finansowej) za
własny los.(…)”.

Mając na uwadze powyższe, zasadnym jest skorzystanie przez Gminę Racibórz z możliwości
nałożenia opłaty za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych, w sytuacji gdy dochód osoby
samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium
dochodowego i podjęcie przedmiotowej uchwały w celu wskazanym w uzasadnieniu do projektu
ustawy zmieniającej.

Zgodnie z postanowieniami Uchwały Nr XXII/300/2016 Rady Miasta Racibórz z dnia
26 października 2016 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania
z Raciborską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub organizacjami pozarządowymi
i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego
w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji przeprowadzono
przedmiotowe konsultacje. W wyznaczonym terminie od 15 kwietnia 2020 r. do 21 kwietnia
2020 r. nie zgłoszono żadnych opinii do projektu niniejszej Uchwały.

Uchwała została pozytywnie zaopiniowana przez Raciborską Radę Działalności Pożytku
Publicznego.

Id: BD5DD47D-6D5A-4741-9C95-6E202D97FF88. Podpisany




